GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mais Progresso!

LEI MUNICIPAL nº 461 de 08 de junho de 2021.

PUBLICADO

Em_p_g_da(ZzoJL EMENTA - Revoga a alínea “m” do

FRm — art. 7º da Lei Municipal Nº 459, de

W 30 de abril de 2021 e altera os

artigos 3°, 4° e 6° da mesma lei e

Ç;ÃZEB'— adéqua o CACSTUP aos pardmetros do

art. 212-A da ;unsrltulcac Federal

e da Lei Federal N° 14.113, de 25

de dezembro de 2020.

E =

O Senhor DOMINGOS SAVIO DA COSTA TORE ”

Prefeito do município de Tuparetama, localizado no estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuig¢des legais, conferidas pela Lei

Orgéanica Mu ipal faz saber que a Camara Municipal de Vereadores

aprovou e Ele sanciona a seguinte Lei:

22
10
51

-10
d

op
eu
is
se

1
p
d
'
S
E
V
Z
1
8
0
9
0
1
2
0
2
-
8
1
/
P
R
O
j
U
M
O
p
/
l
E
d
D
I
U
N
|
\
B
I

U
S
R
S

U
L
/

JU
T'
SB
0I
N[
OS
-)
1

PNOj
o//:

diy

Art. 1° - Fica alterado os artigos 3° e 4° da Lei N° 459 de 30 de

abril de 2021 nos seguintes termos:

( ) (omsd

TI
VA

ID
IN

AN

V
I
O
N
T
H
V
A
S
N
Y
Y
 L

VA

TV
 1
H
0
d

- Art. 3° - A fiscalizagdo e o controle do cumprimento do

disposto no art. 212-A da Constituigdo Federal e nesta Lei,

especialmente em relagdo à aplicagdc da totalidade dos

recursos do Fundeb, serão exercidos pelo CACSTUP.

IT — Art. 4° Compete espe

do disposto no Art. 33 da Lei

I - elaborar parecer sobre as prestagdes de contas,

conforme previsto no paragrafo Unico do art. 31 da Lei

Federal N° 14.113, de 2020;

v receber e analisar as pres

aos programas referidos nos in

ções de contas referentes

III e IV deste artigo,

recursos e encaminhando-os ao Fundo Nacional de,

Desenvolvimento da Educação - ENDE;

" |

CNPJ nº 11.358.124/0001-60 =
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL DE

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mais Progresso!

O CASCTUP poder

a alin

Art. 3° - E Lei entra
revogada e alterada parte da
de 2021

or na
Mun

Ggbinete do Prefeito,

junho de

SAVIO DA COSTA
PREFEITO

21
1e

sn
p1

iod

op
eu
is
se

LR

1
p
d
'
S
E
V
Z
1
8
0
9
0
1
2
0
2
-
8
1
/
P
R
O
j
U
M
O
p
/
l
E
d
D
I
U
N
|
\
B
I

U
S
R
S

U
L
/

ur

se

oa
nt

os
-u

'p
no

jo
//

:d
nu

TI

VA
ID

IN
AN

V
I
O
N
T
H
V
A
S
N
Y
Y
 L

VA

TV
 1
H
0
d

CNPJ nº 11.358.124/0001-60
Av. Central, s/n - Centro - Tuparetama/PE - CEP:56760-000 Fone/Fax: (87) 3828-1156

Site: www.tuparetama.pe.gov.br - E-mail: gabinete@tuparetama.pe.gov.br